

Số: /KH-UBND

Liên Bảo, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ và Quân nhân dự bị Hạng 2 Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội năm 2026

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật lực lượng dự bị động viên ngày 26/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Thực hiện Công văn số 704/BCH-TM ngày 06/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh về việc rà soát số lượng nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và đăng ký nghĩa vụ quân sự; Công văn số 751/BCH-TM ngày 10/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh về việc đăng ký QNDB hạng 2; nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Liên Bảo xây dựng Kế hoạch đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ; Quân nhân dự bị Hạng 2; Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nắm chắc số, chất lượng công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội, làm cơ sở cho việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm và sắp xếp quân nhân dự bị vào các đơn vị dự bị động viên bảo đảm đủ chỉ tiêu.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ, Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của quân đội, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao;

- Làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Lực lượng DBĐV các Nghị định của Chính phủ về đăng ký nghĩa vụ quân sự sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ Đảng viên, quần chúng nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội nâng cao nhận thức trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự;

- Chuẩn bị chu đáo mọi mặt cho việc đăng ký. Quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm đủ nội dung, đúng thời gian, chấp hành nghiêm chế độ báo cáo;

- Xử lý những trường hợp chống, trốn, cản trở công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự.

II. NỘI DUNG

- Đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ;

- Đăng ký quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Từ 07 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút, ngày **05/4/2026**.

2. Địa điểm

Tại Hội trường Đảng ủy xã Liên Bảo.

IV. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ

1.1. Đối tượng đăng ký

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm gồm những người sinh từ ngày 01/01 đến 31/12/2009;

- Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng thì độ tuổi đến hết 27 tuổi) chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, sinh từ ngày 01/03/2000 đến hết ngày 31/12/2008;

2.2. Tổ chức thực hiện

- Đối với những công dân đang cư trú tại địa phương tổ chức đăng ký tại xã;

- Không tổ chức kiểm tra sức khỏe, cán bộ của Trạm Y tế xã hướng dẫn công dân tự kê khai các nội dung ghi trong mẫu biểu (Biểu số 03/GNN-2026).

3.3. Phương pháp

a) Lập danh sách

*** Bước 1: Lập danh sách**

Ban CHQS xã chủ trì phối hợp, Công an xã, Trạm Y tế xã tổ chức lập các loại danh sách sau:

- Danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm;

- Danh sách nam công dân đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu;

- Danh sách nam công dân đến hết 27 tuổi đối với các công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ;

- Danh sách những người thuộc diện miễn làm nghĩa vụ quân sự do bệnh tật.

*** Bước 2: Thông báo niêm yết danh sách**

Ủy ban nhân dân xã thông báo danh sách cho các thôn.

- Rà soát, bổ sung những người còn thiếu vào các loại danh sách trên;
- Kiểm tra trong danh sách những người chưa đến tuổi hoặc đã quá tuổi;
- Điều chỉnh cho đúng những trường hợp ghi sai ngày, tháng, năm sinh;
- Xem xét kỹ những đối tượng được miễn (Đúng hoặc không đúng) và bổ sung thêm vào danh sách (nếu có).

* Bước 3: Thu thập, phân loại danh sách

Sau khi thu thập ý kiến của các thôn, tiến hành tổ chức phân loại, tổng hợp kết quả, lập các loại danh sách như sau:

- Danh sách công dân diện phải đăng ký trong năm;
- Danh sách phân loại công dân sẵn sàng nhập ngũ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi;
- Danh sách phân loại công dân sẵn sàng nhập ngũ đến hết 27 tuổi.

b) Tổ chức đăng ký

* Bước 1: Công tác chuẩn bị

- Căn cứ danh sách công dân phải đăng ký, Chủ tịch UBND xã ra Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, ký giấy chứng nhận đăng ký NVQS, ủy quyền cho Ban CHQS xã cấp cho công dân đến đăng ký;

+ Triển khai kế hoạch đăng ký, tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho người trực tiếp làm công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự;

+ Trước thời gian đăng ký 10 ngày, Quyết định gọi đăng ký của Chủ tịch UBND xã được chuyển đến từng công dân thuộc đối tượng đăng ký.

* Bước 2: Tổ chức đăng ký

- Tổ chức thành 5 khu vực đăng ký nghĩa vụ quân sự:

+ Khu vực 1: Vị trí chờ đợi của công dân;

+ Khu vực 2: Vị trí đăng ký, đối chiếu các thông tin của công dân ghi vào sổ danh sách công dân nam đủ 17 tuổi, hướng dẫn công dân tự khai vào phiếu tự khai sức khỏe NVQS;

+ Khu vực 3: Vị trí kiểm tra phiếu tự khai sức khỏe NVQS và kiểm tra sức khỏe, khai tiền sử bệnh tật của công dân;

+ Khu vực 4: Vị trí đăng ký vào sổ đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ và cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho công dân;

+ Khu vực 5: Vị trí chi trả chế độ cho công dân đăng ký NVQS.

- Phương pháp đăng ký

+ Trưởng thôn, Thôn đội trưởng đưa công dân lên vị trí đăng ký, tập trung công dân của cơ sở mình báo cáo Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã và quản lý công dân trong quá trình đăng ký (khi công dân đến đăng ký phải mang theo căn cước công dân và giấy khai sinh phô tô);

+ Cán bộ tổ đăng ký quán triệt nhiệm vụ, phổ biến quy định, nội dung, phương pháp đăng ký và các quy định bảo đảm khác;

+ Tổ chức đăng ký theo kế hoạch;

+ Quản lý theo dõi tình hình sức khỏe công dân (thuộc diện quản lý) trong độ tuổi làm NVQS, phát hiện kịp thời những trường hợp mắc bệnh mãn tính, đặc biệt các bệnh thuộc danh mục được miễn làm nghĩa vụ quân sự.

* Bước 3: Hoàn thành đăng ký, tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đánh giá kết quả đăng ký. Kết luận những người được miễn làm nghĩa vụ quân sự, tạm hoãn, miễn gọi, chưa gọi nhập ngũ và những người đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ. Tổng hợp kết quả đăng ký báo cáo Ban Chỉ huy PTKV 4 - Hạp Lĩnh và Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh.

2. Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội

Đăng ký vào ngạch dự bị đối với công dân nam chưa phục vụ tại ngũ tuổi đời từ 26 đến 45 tuổi; Công dân có trình độ đại học, cao đẳng tuổi đời từ 28 đến 45 tuổi và nữ công dân có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội tuổi đời từ 18 đến 40 tuổi chưa đăng ký lần đầu.

2.1. Trình tự thực hiện

- Theo Quyết định gọi của Chủ tịch UBND xã, công dân phải đến Ban CHQS xã để đăng ký vào ngạch dự bị. Khi đến đăng ký công dân nam xuất trình Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, nếu đã qua đào tạo các trường dạy nghề, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng và Đại học xuất trình bằng tốt nghiệp, công dân nữ xuất trình bằng chuyên môn nghiệp vụ;

- Làm thủ tục đăng ký và cấp giấy chứng nhận đăng ký quân nhân dự bị.

2.2. Phương pháp đăng ký

- Tổ chức thành 03 khu vực đăng ký

+ Khu vực 1: Kiểm tra Quyết định gọi, căn cước công dân, đối chiếu danh sách; Hướng dẫn công dân tự khai vào phiếu quân nhân dự bị;

+ Khu vực 2: Kê khai phiếu quân nhân dự bị;

+ Khu vực 3: Vào sổ đăng ký quân nhân dự bị và cấp giấy chứng nhận đăng ký cho quân nhân dự bị.

V. NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã xây dựng kế hoạch đăng ký, chuẩn bị mẫu biểu, Quyết định gọi công dân đăng ký, giấy chứng nhận và các văn bản về công tác đăng ký;

- Hiệp đồng với Phòng Văn hóa-Xã hội, Trường Trung học phổ thông làm tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016; Nghị định số 37 của Chính phủ;

- Phối với Trạm Y tế xã cử cán bộ hướng dẫn công dân kê khai phiếu sức khoẻ NVQS;

- Chuẩn bị hệ thống tăng âm, loa đài để tuyên truyền và tổ chức trang trí: Trong khu vực đăng ký (Trong hội trường) có ma kết đăng ký (nền đỏ, chữ vàng).

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN BẢO

ĐĂNG KÝ

NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026

Liên Bảo, ngày 05 tháng 4 năm 2026

+ 2 bên hội trường có khẩu hiệu (nền đỏ, chữ vàng) **“THỰC HIỆN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ LÀ TRÁCH NHIỆM, NGHĨA VỤ CỦA MỌI CÔNG DÂN”**

“THANH NIÊN XÃ LIÊN BẢO QUYẾT TÂM LÀM TRÒN NHIỆM VỤ BẢO VỆ TỔ QUỐC”

+ Phía ngoài khu vực đăng ký có băng Zôn khẩu hiệu tuyên truyền (nền đỏ, chữ vàng) **“NHIỆT LIỆT CHÀO ĐÓN CÁC THANH NIÊN ĐẾN ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026”**

2. Công an xã

Chủ trì phối hợp Ban CHQS xã cung cấp danh sách công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ sinh từ ngày 01/3/2000 đến 31/12/2009 gửi Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã (qua Ban CHQS xã) trước ngày 25/3/2026.

3. Phòng Văn hóa-Xã hội xã

Tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật lực lượng dự bị động viên, Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 7/8/2025, Nghị định số 37 của Chính phủ trên hệ thống đài truyền thanh của các thôn.

4. Phòng Kinh tế xã

Bảo đảm kinh phí cho đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ, Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội.

5. Trạm Y tế xã

Phối hợp với Ban CHQS xã tiến hành hướng dẫn công dân kê khai vào phiếu sức khoẻ nghĩa vụ quân sự.

6. Trường Trung học phổ thông Tiên Du 1, Trường Trần Nhân Tông

Sắp xếp lịch học, tạo điều kiện cho các em học sinh đi đăng ký nghĩa vụ quân sự đúng thời gian quy định.

7. Các thôn

Phát Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân sẵn sàng nhập ngũ, Quân nhân dự bị Hạng 2, Nữ chuyên môn kỹ thuật cho công dân, đôn đốc công dân có mặt tại Hội trường Đảng ủy xã để tham gia đăng ký đúng thời

gian quy định. Nộp công Quyết định gọi đăng ký về Ban CHQS xã trước 10 giờ 30 phút ngày 01/4/2026;

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị có liên quan, các thôn căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ huy PTKV4 - Hạp Lĩnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Công an xã (t/h);
- Phòng kinh tế (t/h);
- Phòng Văn hoá-Xã hội (t/h);
- Trạm Y tế xã (t/h);
- Trường THPT Tiên Du 1, Trần Nhân Tông (t/h);
- 17 Thôn (t/h);
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Đắc Hùng